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)2(

هدف این پژوهش تبیین اهمیت و ضرورت طراحی برنامه درســی آموزش خانواده در موفقیت 
نظام تعلیم و تربیت فرزندان اســت. این پژوهش با رویکرد کیفی و به روش تحلیل محتوای 
قراردادی انجام شــده است. بیست صاحب نظر در حوزه های برنامه ریزی درسی، روانشناسی، 
جامعه شناسی، مشاوره خانواده و مدرسی آموزش خانواده با روش نمونه گیری هدفمند انتخاب 
شــدند. داده ها از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته و تعاملی تا رسیدن به حد اشباع اطلاعات 
 گردآوری و یافته های حاصل از تحلیل داده ها در دو مقوله اصلی طبقه بندی شدند که عبارت اند از:
1. ارتباط و پیوند مدرسه و خانواده بر اساس نیازها و درک متقابل )با هشت مقولۀ فرعی: آگاهی 
والدین از وظایف و نقشهای خود، انسجام و وحدت رویه در آموزش خانواده، ضرورت توجه به 
خانواده به عنوان کانون اصلی رشد و تعالی انسان، مشارکت والدین در برنامه درسی، ضرورت 
پیوند برنامه های درسی با واقعیات زندگی، ناآگاهی و مشکلات رفتاری خانواده ها، آشنایی والدین 
با نظامهای درسی مدرسه، آگاهی از ابعاد رشد همه جانبه کودکان(؛ 2. کارآمدی و کاربردی بودن 
برنامه های درسی )با سه مقولۀ فرعی: اثربخشی و کارایی برنامه های درسی، در نظر گرفتن تغییر 
و تحولات جهانی، کاربرد روشهای حمایتی و مراقبتی در فعالیتهای یاددهی و یادگیری(. بنابر 
نتایج این پژوهش، برنامه درسی آموزش خانواده در دورة ابتدایی نه تنها در ارتقای آگاهی، نگرش 
و عملکرد والدین در تربیت فرزندان نقش اساســی دارد، بلکه در ایجاد همسویی در اهداف و 

انتظارات تربیتی و آموزشی میان نهاد خانه و مدرسه نیز نقشی تعیین کننده دارد. 

کليد واژگان:  برنامه درسی، خانواده، آموزش خانواده، مدارس دورة ابتدایی، طراحی
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 مقدمه 
نهـــاد مقـــدس خانواده، رکن بنیادین اجتماع بشری و محمل فرهنگهای گوناگون است، تا جایی 
که ســـعادت و شـــقاوت امتها، مرهون رشــادت و ضلالت خانواده اســت. قرآن کریم در حکم برترین 
نســخۀ زندگی و عالی ترین راهنمای بشــر برای دستیابی به حیات طیبه، بخشــی عظیم از آیات را به 
تنظیم و تعـــدیل روابـط اعضـای خـانواده، حقـوق و وظـایف همسران و فرزندان اختصاص داده است 
)حسنزاده، 1392(. افرادی که در این واحد کوچک اجتماعی رشد می یابند و تربیت می شوند به میزان 
رشد و شکوفایی شــان در واحدهای اجتماعی بزرگ انسانی سهم دارند )پیکار و محمدی، 1396(. پس 
از هفت ســالگی مسئولیت تعلیم و تربیت کودکان بیشتر به عهده مدارس است )رضایی،1390(. معلمان 
و دانش آموزان عناصر کلیدی در یادگیری و روابط مبتنی به مدرســه اند، اما در این معادله گروه سومی 
هم وجود دارد که والدین هســتند )مورگان2016،1(. امروزه به دلیل توزیع ســریع و همگانی اطلاعات، 
جهانی شدن، لزوم هماهنگی با تغییرات محیط و محدود بودن بودجه نظام تربیت رسمی و عمومی نقش 
خانواده در این زمینه ضروری اســت )صمدی و رضایی،1390(. نقش تربیتــی خانواده به ویژه در دوره 
حســاس رشد یعنی سن دبستان بیشتر نمایان است )افروز، 1389(. از این رو ارزیابی کامل و معنادار از 
اوایل دوران کودکی نیاز به درک و فهم موقعیت و شــرایط خانواده دارد )برگســون، دیویدسون، مولر و 
ویلیامز- اپلتون2، 2008(. باتوجه به اهمیت این دوره، هم خانه و هم مدرســه در انجام وظایف تربیتی 
 مکمــل یکدیگرند )زرهانی و تاجیک اســمعیلی، 1389(. یکی از دلایل اهمیت برقراری ارتباط بیشــتر

با والدین این اســت که آنها شــناخت بهتری از فرزندان خود دارند و می توانند به اولیای مدرسه در پیدا 
کردن راهبردهای آموزش مناســب بــه فرزندان خود کمک کنند )پاورز3، 2016(. اشــتولتز4 )2011( 
عقیده دارد که به طور کلــی، هم نیاز به آموزش والدین و هم تلاش برای برآورده کردن این نیاز افزایش 
یافته اســت. می دانیم که غالباً اولین موفقیتهای فرزندان در مدرســه رخ می دهد )آلتشول5، 2012( و 
اینکه مدرســه نقشی اساسی در ارائه دانش مقدماتی کودکان دارد و فرصتی است برای اینکه آنان خود 
را مورد آزمون قرار دهند )باروز6 و همکاران، 1995(، اما مدرســه را نمی توان به تنهایی مهم ترین عامل 
تعیین کننده در موقعیتهای مختلف دانســت. ضروری است مدرسه و خانه برای حصول به هدف به طور 
مشــترک فعالیت کنند )نوابی نژاد، 1388(. نیوچرچ7 )2017( معتقد است که هر چند یافته ها، اهمیت 
 فرزندپــروری، یادگیری در خانه و ارتباطات را توجیه می کنند، اما آنچه از همه تأثیرگذاری بیشــتری

1. Morgan
2. Bergeson, Davidson, Mueller & Williams-Appleton
3. Powers
4. Stolz
5. Altschul
6. Burrows
7. Newchurch
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 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
در مدارس دوره ابتدایی

 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

بر موفقیت دانش آموزان دارد، مشارکت خانه و مدرسه است. کارلسون1 )2018( در زمینۀ اهمیت نقش 
مدرســه بیان می دارد با وجود اینکه والدین نقشــی مؤثر در تقویت و رشد ذهن کودکان دارند، اما برای 
حمایــت از کودکان خود نیــاز به گفتگو و همکاری با معلمان نیز دارند. این همکاریها می تواند از طریق 
کارگاههای آموزشی و بحث وگفتگو بهبود یابد. در این زمینه آلدریج2)2015؛ به نقل از بیلی3، 2017( نیز 
اظهار می کند که در جامعه آموزشی امروز، وقتی که میان معلم و والدین، راهبردها و شیوه های مشارکتی 
در اجرا و رابطۀ کاری ایجاد می شــود، این امکان برای دانش آموز فراهم می شود که با تمرین، مهارتهای 
لازم را در کلاس و زندگی کســب کند. به نظر امپیلوکا4 )2014(، برای به حداقل رســاندن مشکلات و 

به حداکثر رساندن نتایج، باید مدارس، خانواده ها و جامعه با قدرت به هم بپیوندند و متحد شوند.
توجهبهبرنامههایآموزشخانواده،ایجادنگرشــیمثبتوپویادروالدیننســبتبهخطمشیهای
آموزشــیوتربیتیمدارسوفراهمســاختنانگیزههمیــاریوهمکاریمتقابلبــامربیانمدارس
ضرورتیاجتنابناپذیراســت)افروز،1393(.اکثرپژوهشــهابراینواقعیــتتأکیدکردهاندکهدرامر
تربیتفرزندانبایدازآموزشــهایجامع،سازمانیافتهوازپیشطراحیشدهبهرهمندشد)بختیاریو
مصدقینیک،1395(.روشتربیتکودکدردورههاینخســتینزندگی،اساسرفتاراورادرسالهای
بعدتشــکیلمیدهد.بنابراینآموزشخانوادهدرایندورهتحصیلیبهعنوانبستریدرراستایتعامل
مؤثرومفیداولیاباسیســتمتعلیموتربیتفرزندانمیتواندباارائهراهکارهایمناسببهیاریوالدین
بشتابد)شریعتمداری،1384(.نقشمشارکتیوالدیندربهبودنتایجآموزشیبیشاز40سالاستکه
موردتأییدقرارگرفتهاستوهماکنونبسیاریازکشورهانیزبهاینموضوعواقفاند)هورنبای2011،5؛

ترجمهفراهتی،1398(.
از مسائل اساسی آموزش و پرورش بسیاری از کشورهای جهان عدم وجود رابطه و ارتباطات نزدیک و 
صمیمی میان مدرسه و خانواده است. سیستم آموزشی ما نیز اگر چه قدمهایی برای از میان برداشتن این 
مشکل در سالهای اخیر برداشته، اما از این عیب بزرگ مبرا نشده است )رضایی،1390(. از جمله اقداماتی 
که در این رابطه در نظام آموزشــی ما صورت گرفته اســت، اجرای دستورالعمل جامع آموزش خانواده 
)مصوب 1377 شــورای عالی انجمن اولیا و مربیان( به منظور افزایش آگاهیهای تربیتی والدین و رفتار 
مناســب در خانواده و اجتماع است. دوره های آموزش خانواده در پنج عنوان معین شده است. برای هر 
کدام از عناوین کتابهایی همنام با عناوین دوره ها به پیشنهاد سازمان مرکزی انجمن اولیا و مربیان توسط 
اســتادان طرح جامع آموزش خانواده تدوین شده و دراختیار مدرسان آموزش خانواده در سطح مدارس 

1. Carlson
2. Aldridge
3. Bailey
4. Mpiluka
5. Hornby
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

قرار گرفته است )نبوی، 1384(. از این گذشته مدارس بر اساس دفتر راهنمای فعالیتهای انجمن اولیا و 
مربیان که دارای شش فصل است، جلسات آموزش خانواده را برگزار می کنند. در فصل آموزش و مشاوره 
ســرفصلهای عمومی به طور مجزا برای هر مقطع مشــخص شــده، اما در بخش سرفصلهای اختصاصی 
عناوین تفکیک نشــده اســت. انجام دادن بهینه وظایف همکاری و مشارکت خانواده در تربیت فرزندان 
مستلزم آموزش و ارتقای دانش و آگاهی والدین و هماهنگی خانه و مدرسه است. پژوهشهای انجام شدۀ 
بسیاری بر ضرورت آموزش خانواده تأکید دارند. نتایج پژوهش اسدی)1380( نشان داده است که تأثیر 
آموزش خانواده بر تغییر رفتار والدین نســبت به فرزندان خود، در میان والدین آموزش دیده بیشــتر از 
والدین آموزش ندیده اســت. نتایج پژوهش اقدسی، فرید و بایرام زاده )1390( نیز حاکی از آن است که 
نیروی انســانی، روش تدریس، ارزشیابی و محتوای آموزشــی در میزان موفقیت برنامه آموزش خانواده 
دارای تأثیری معنادار اســت. پژوهش لین و الوی1)2017( نیز نشــان می دهد که خانواده با آموزشهای 
خوب، به مثابه یک واحد از نظام اجتماعی می تواند محرکی مناسب برای توسعه کشور، ملت و هماهنگی 
اجتماعی شــود. کاکیا )1387( نیز در مطالعه خود، نتیجه گرفت که آموزش خانواده در ایجاد سازگاري 
در میان نوجوانان ناسازگار مؤثر است. همچنین، نتایج پژوهش مانا2 )2019( درباره ضرورت مشــارکت 
معلم و والدین نشان می دهد، خانواده نخستین محیط آموزشی است که کودک در آن آموزش می بیند، 
اما موفقیت تحصیلی دانش آموزان، به مشارکت و آموزش والدین در مدارس ارتباط دارد. همچنین آدامز، 
هریس و جونز3 )2016( فعالیت معلم و والدین را جدا از هم نمی دانند، چراکه در این صورت، همکاری و 
مشارکت دشوار خواهد بود. نتایج پژوهش روی و جیرالدو-گارسیا4 )2018( نیز نشان می دهد که والدین، 
مدرســه و جامعه هر سه باید برای پیشــرفت و ایجاد مهارتهای علمی و اجتماعی- عاطفی در کودکان، 
تلاشی آگاهانه داشته باشند. پژوهش گارسیا و ریوس5)2014( نیز نشان می دهد که مشارکت خانواده به 
بهبود یادگیری کمک می کند و موفقیت تحصیلی را افزایش می دهد. برخی پژوهشها نیز به کم توجهی 
به نیازهای متنوع والدین اشــاره داشته اند. نتایج پژوهش اونجو و اونلر6)2012( نیز بیانگر این است که 
برنامه های آموزش والدین باید باتوجه به نیازها و علایق والدین طراحی شــوند. موضوعات این برنامه ها 
باید مورد بحث قرار گیرد و از روشهایی خلاق مانند مطالعات موردی، نقش آفرینی، بحث وگفتگو یا بارش 
مغزی استفاده شود. نتایج پژوهش مظاهری)1393( نشان داده است که میان نیازهای آموزشی والدین 
تفاوت معنادار وجود دارد. نیازهای اعلام شــده به ترتیب رتبه و اولویت مســائل تربیتی و روانشناســی، 
مســائل مربوط به مشکلات رفتاری، مسائل تحصیلی و شغلی، مسائل مربوط به تربیت جنسی و ازدواج 

1. Lin & Lv
2. Maunah
3. Adams, Harris & Jones
4. Roy & Giraldo-García
5. Ríos
6. Oncu & Unluer
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25-40

 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
در مدارس دوره ابتدایی

 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

و مســائل مربوط به بهداشت جســمی و تغذیه فرزندان هستند. پژوهش نبوی و اسماعیلی)1395( نیز 
بیانگر آن است که محتوای آموزشی دوره های آموزش خانواده کاملًا منطبق با نیازهای آموزشی اولیای 
دانش آموزان نبوده است. نیازهای دیگر آموزشی والدین دانش آموزان دوره ابتدایی عبارت بودند از نحوه 
ارتباط والدین با کودکان، آشنایی با کتابهای مناسب کودکان، شناخت نیازهای جسمانی و روانی کودک 
و چگونگی تأمین آنها، چگونگی تأمین اصول تغذیه کودکان. باتوجه به اینکه محتوای آموزشی دوره های 
آموزش خانواده همه نیازهای آموزشی والدین را شامل نمی شود، لازم است که مدرسان آموزش خانواده 
علاوه بر آموزش ســرفصلهای مصوب، طبق یک نظرخواهی در ابتدای دوره، نیازهای دیگر والدین را نیز 
شناسایی و بر اساس آن برنامه آموزش خود را تنظیم و ارائه کنند. نتایج پژوهش باقری، امیرمحسنی و 
محمدی یوزباشکندی)1392( نیزحاکی از آن است که وزارت آموزش و پرورش و انجمن اولیا و مربیان 
باید با پربارتر کردن کلاسهاي آموزش خانواده با  بهره گیری از نیروهاي متخصص و آموزش دیده، عملی 
مخاطبان،  نیازهاي  به  توجه  و  والدین  با  محترمانه  و  دوستانه  برخورد  مدارس،  در  اولیا  نظرات  کردن 
ارتباط خود را با والدین بیشتر کننــد. نورالدینی)1390( اظهار می دارد که اهمیت نیازهای دانش آموزان 
دوره ابتدایی در همۀ ابعاد رشد، تأکید بر ضرورت آگاهی والدین از این نیازها، آشنایی با راهکارهای حل 
مسائل تربیتی و آموزشی مربوط به فرزندان، کاربردي نبودن محتواي آموزشی براي اولیای دانشآموزان 
و عــدم استقبال و گرایش اولیا، ضــرورت آموزش خانواده در دوره ابتدایی را اجتناب ناپذیر می ســازد. 
لیو1، ســلیمانی و هنینگ2)2020( نیز در پژوهش خود نقش مشارکت والدین در مدرسه را بسیار مهم 
می دانند، اما مشکلاتی وجود دارد که مانع همکاری والدین با مدرسه می شود. از جمله آنها عدم استقبال 
از برنامه های مدرسه، بی علاقگی به همکاری، محدودیتهای زمانی والدین شاغل و این احساس است که 
مشارکت آنها در تحصیل فرزندانشان مهم نیست. بنابراین و با توجه به آسیبهای موجود، برنامه آموزش 
خانواده، برای دســتیابی به اهداف و نتایج موردنظر، نیاز به طراحی و برنامه ریزی اصولی دارد. یافته های 
فقهی)1386( حاکی از آن است که برنامه آموزش خانواده به شکل سنتی و با استفاده از شیوه سخنرانی 
بدون توجه به معیارهای لازم برای برنامه ریزی آموزش بزرگســالان، نمی تواند به اهداف آموزشــی خود 
که تأثیر بر نگرش و ایجاد آمادگی برای عمل در مادران اســت، دســت یابد. به نظر می رســد که برنامه 
آموزش خانواده در برنامه ریزی، طراحی، اجرا و ارزشــیابی نیاز به بازنگری دارد. همچنین نتایج پژوهش 
نظــری)1394( بیانگر این اســت که برنامه آموزش خانواده در برخی ابعاد مانند تربیت دینی و اخلاقی 
فرزندان، ناهنجاري، تربیت جنسی، افزایش آگاهی تربیتی و مراحل رشد فرزندان مؤثر بوده است، اما در 
آموزش عملکرد تحصیلی و تربیت عاطفی- اجتماعی و بهداشتی فرزندان چندان مؤثر عمل نکرده است. 
از این رو میتوان با  بهره گیری از اطلاعات به دست آمده، در زمینه طرح ریزي برنامههاي آموزش والدین، 

1. Liu
2. Henning
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

دانشآموزان و مداخلات پیشگیرانه اقدامات مفید را بهعمل آورد. 
باتوجهبهآسیبهایموجوددربرگزاریدورههایآموزشخانوادهازجملهکمتوجهیبهخواستههای
موردنیازوالدین،عدمنیازســنجیمناسب،کاربردینبودنمحتوا،عدماستقبالوگرایشاولیا،تکراری
بودنمحتواوعدماستفادهازمدرسانمجرب،بهمنظورارتقایکیفیتآموزشیوایجادرغبتوبالابردن
انگیزۀوالدیندانشآموزاندورۀابتداییوافزایشحضورآناندرجلســاتآموزشخانوادهکهمخاطبان
اصلیبرنامهآموزشخانوادههســتند،طراحییکبرنامهمنســجمآموزشخانــوادهدردورهابتدایی
ضروریبهنظرمیرســد.براساسشواهدموجود،اینپژوهشکوششیدرپاسخبهاینسؤالاستکه

ضرورتهایطراحیبرنامهدرسیآموزشخانوادهدردورۀابتداییچیست؟

 روش شناسی پژوهش
درپژوهشحاضر،ازروشتحلیلمحتوایقراردادی1اســتفادهشدهاست.تحلیلمحتوایعرفی
یاقراردادیمعمولاًدرمطالعاتیبهکارمیرودکههدفآنشــرحیکپدیدهاست)تبریزی،1393(.
درایننوعتحلیل،اطلاعاتگردآوریشــدهازطریقمصاحبهوازطریقتداعیمعناتحلیلمیشوند
)ایمانونوشــادی،1390(.جامعههدفاینپژوهش،پنجگروهشــاملمدرســانآموزشخانواده،
مشــاورانخانواده،روانشناسان،جامعهشناســانومتخصصانعلومتربیتیبهویژهبرنامهریزیدرسی

بود.
دراینجامراحلانجامدادنپژوهشبهتفصیلبیانمیشــود.گردآوریدادههاازطریقمصاحبه
نیمهســاختاریافتهونمونهگیریهدفمندانجامشدهاســت.ازمشارکتکنندگانخواستهشدتاافراد
صاحبنظــردیگریرامعرفیکنندکهایناشــارهبهنمونهگیریگلولهبرفیدرپژوهشــهایکیفی
دارد.اولینمشــارکتکنندگانازاعضایهیأتعلمیدانشــگاههایمعتبروهمچنینکارشناســان
حوزهآموزشخانواده،بهعنوانافرادصاحبنظروباتجربهدرزمینۀموضوعپژوهشانتخابشــدندو
دسترســیبهسایرمشــارکتکنندگانبهروشگلولهبرفیانجامشد.دادههایپژوهشحاضرتقریباً
دراطلاعرســان17بهاشــباعرســیدودادههادرحالتکراربودند،امابرایحصولاطمینانبیشتر،
ســهمصاحبهتکمیلینیزبرایتأییدعقیدهپژوهشگرانجامگرفتوتااطلاعرسانبیستادامهیافت.
ازمیانبیســتمشــارکتکننده،14مردوشــشزنبودند.ازاینمیان14نفــردارایتحصیلات
دکتری،یکنفردانشــجویدکتری،چهارنفرکارشناسیارشــدویکنفرکارشناسیدررشتههای
مذکوربودند.همچنینازمیانمشــارکتکنندگان،هفتنفرعضوهیأتعلمیدانشــگاه،ششنفر
مــدرسآموزشخانوادهومشــاورخانوادهوهفتنفرمعلمبودنــد.بنابرایندراینمطالعهدرزمینۀ
کشــفوشناسایینشانگرهای»ضرورتطراحیبرنامۀدرســیآموزشخانوادهدردورهابتدایی«از

1. Conventional content analysis
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25-40

 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
در مدارس دوره ابتدایی

 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

هرپنجگروهخبرگاندانشــگاهی،صاحبنظرانوکارشناســاندرحوزهآموزشخانواده،مشــاوره
خانواده،روانشناســی،جامعهشناسیوبرنامهریزیدرسیاستفادهشد.پیشازشروعمصاحبهدربارۀ
طرحپژوهشواهدافوســؤالاتآنبهمصاحبهشــوندگانبهصورتحضوریوغیرحضوری)تلفنی،
پیاممتنییاصوتی(توضیحدادهشد،سپسنسبتبهطرحسؤالاتمصاحبهوانجامفرایندمصاحبه
اقدامشد.هنگامگفتوگوبامشارکتکنندگانضمنکسباجازهازآنان،مصاحبههاضبطیاهمزمان
یادداشــتبرداریشدندواگرابهامیدرپاسخهامشاهدهمیشدازمصاحبهشوندهخواستهمیشدکه
منظورخودرامجدداًبهصورتروشنتربیانکند.مدتزمانمصاحبهاز20دقیقهتایکساعتبرای
هرمشارکتکنندهمتغیربود.پسازپیادهکردناولینمصاحبهکدگذاریاولیهآنآغازشدوباتوجه
بهمحتوايآشــکاریاپنهاندرهرواحد،مفاهیمگویاییبداناطلاقشــد.پسازیکیدوبارمرورو
مطالعهسطربهســطرمصاحبهها،بههرچیزکهحاوینکتهایمرتبطباموضوعپژوهشتلقیمیشد،
برچسبیازکلمهیاکلمههانسبتدادهشد.بااینکاردادههابهبخشهایمعنادارکوچکتریتقسیم
میشدوبههرجزءبرچسبیازکلماتمتناختصاصمیگرفت.پسازهرمصاحبهکدهایبهدست
آمدهبابرچسبشــمارهمصاحبهمشخصشدندتاامکانمقایسهآسانترفراهمشود،سپسکدهابا
کدهایدیگروبامتنمصاحبههاازنظرشباهتوتفاوتمقایسهشدند،مفاهیمتکراریحذفشدند،
تاکدهایمشــابهکنارهمقراربگیرندوطبقاتراتشــکیلدهند.باتولیدطبقاتوکشفویژگیهاو
ابعادآنهاپژوهشگردرجهتمقولههایفرعیپیشرفتوکدهایمشابهدرکنارهموزیریکمفهوم

انتزاعیکههمهرادربرمیگرفت،قرارگرفتندوطیآنمقولهاصلیمشخصشد.
قابلیتاعتماد1پژوهشکیفیشــاملچهارمعیاراعتبار،قابلیتثبات،تأییدپذیریوقابلیتانتقال
اســت.برایکسبقابلیتاعتباردراینپژوهشتلاششــدتاازروشخودبازبینیپژوهشگراستفاده
شــودونیزمتنکاملکدگذاریهاوطبقاتاولیهبهاســاتیدراهنماومشاورارسالشود.دراینمورداز
نظراتتأییدیوتکمیلیاساتیدبهرهبردهشد.برایتأییدپذیریپژوهشنیزفرایندانجامکاردراختیار
متخصصانوصاحبنظرانمشــارکتکنندهقراردادهشدوصحتانجامپژوهشتأییدگردید.درنهایت
نتایجحاصلازفرایندپژوهششاملمفاهیم،مقولههایفرعیومقولههایاصلیاستخراجشدند.پساز
انجاممصاحبههاوپیادهسازیآنها،پژوهشگرکارتحلیلمحتوایمصاحبههارادردستورکارخودقرار
داد.درتجزیهوتحلیلاطلاعاتپژوهشحاضرازرویکرداســتقراییکهازآنباعنوانتحلیلمحتوای
متعارف)عرفییاقراردادی(نامبردهمیشود،استفادهشدهاست.بهاینترتیبکهبارجوعبهدادههاي
مــوردمطالعه،بهتدریــجآنهاراخلاصهکردیمتادرنهایتبهاصلیتریــنمفاهیمومضامینمرتبطبا

موضوعتحقیقبرسیم.
جدولشماره1اطلاعاتجمعیتشناختیمشارکتکنندگاندرمصاحبهرانشانمیدهد.

1. Trustworthiness
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

 جدول 1.  اطلاعات جمعیت شناختی مشارکت کنندگان در مصاحبه                                                                                        

رشته تحصیلاتجنسردیف

برنامه ریزی درسیدکتریمرد1

برنامه ریزی درسیدکتری مرد 2

مدیریت و برنامه ریزی آموزشی کارشناسیزن 3

روانشناسی دکتری مرد 4

روانشناسی کارشناسی ارشد مرد 5

روانشناسیکارشناسی ارشدمرد 6

برنامه ریزی درسی دانشجوی دکتری زن7

برنامه ریزی و توسعه آموزش عالیدکتریمرد8

فلسفه هنر دکتری مرد 9 

برنامه ریزی درسی و مدیریت آموزشی دو مدرک کارشناسی ارشدزن 10

مدیریت آموزشی دکتریزن11

مدیریت آموزشی فوق دکتریزن 12

مدیریت آموزشی دکتریمرد 13

برنامه ریزی درسی دکتری مرد14

روانشناسی دکتری مرد 15

جامعه شناسی دکتری مرد 16

جامعه شناسی دکتریزن17

برنامه ریزی درسی دکتری مرد 18

برنامه ریزی درسیدکتری مرد 19

روانشناسی کارشناسی ارشد مرد 20
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25-40

 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
در مدارس دوره ابتدایی

 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

 یافته ها 
دادههایگردآوریشدهازفراینداجرایمصاحبههاینیمهساختارمندباافرادنمونه،تجزیهوتحلیل
شدند.پسازتحلیلمصاحبههادرمجموع136مفهوماولیهاستخراجشدکهدرنهایتپسازتجزیه،
تحلیل،ادغاموهمپوشانی،کدهابه60مفهوماولیه،11مقولهفرعیودومقولهاصلیطبقهبندیشدند.
جدولشماره2مفاهیماولیه،مقولاتفرعیومقولاتاصلیاستخراجشدهازفرایندمصاحبههارانشان

میدهد.

 جدول 2.  مقوله های استخراج شده از محتوای مصاحبه با متخصصان                                                                                       

مفاهیم اولیهمقوله فرعی مقوله اصلی 

1. ارتباط و پیوند 
 مدرسه و خانواده

 بر اساس نیازها
و درک متقابل

1. آگاهی والدین از وظایف و 
نقشهای خود

تأثیر خانواده بر نگرش و عملکرد کودک 
آگاهی هدفمند و عمقی خانواده ها 

تجهیز والدین به اصول تعلیم و تربیت 
اهمیت و نقش پدرها 

ایجاد تعهد و مسئولیت پذیری در والدین 
لزوم یادگیری مهارت پدر و مادر شدن 

2. انسجام و وحدت رویه در 
آموزش خانواده 

انسجام در آموزش خانواده 
الگویی منطبق با اصول و قواعد علمی 

پیشگیری از تناقضهای آموزشی و تربیتی 
داشتن وحدت رویه در آموزش خانواده 

انطباق با عرف و فرهنگ جامعه 
تلفیق الگوی خانواده- محوری و مدرسه- محوری 

لزوم شرکت خانواده در برنامه 

3. ضرورت توجه به خانواده 
به عنوان کانون اصلی رشد و 

تعالی انسان 

والدین اولین معلم کودکان 
خانواده اولین محیط آموزشی 

خانواده پایگاه اصلی رشد و تعالی فرد 
فرصتی برای به کارگیری آموخته ها 

خانواده یکی از عناصر اصلی ارکان تربیت 
فراتر بودن تعلیم وتربیت در خانواده نسبت به مدرسه  

سلامت جامعه در گرو سلامت خانواده 

4. مشارکت والدین در 
برنامه درسی

همدلی والدین و انعکاس نظر و دیدگاه آنها در برنامه درسی 
تعامل مفید و مؤثر خانه و مدرسه 

همسان سازی با منابع انتقال ارزشها 
رفع تناقضات مدرسه و خانه 

مدیریت مشارکت جویانه 
تلاش و تمایل والدین برای مشارکت با مدرسه 

همبستگی و همفکری میان دو نهاد 
توجه همه جانبه به نیازهای خانواده 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

مفاهیم اولیهمقوله فرعی مقوله اصلی 

5. ضرورت پیوند برنامه های 
درسی با واقعیات زندگی

آشنا نبودن مدرسان با محیط مدرسه 
وجود تنوع مسائل و آسیبها در آموزش 

متمرکز بودن نظام برنامه آموزشی 
سلیقه ای بودن آموزش خانواده 

تفاوت نوع نگرش تربیتی هر دو نهاد 
دوری از واقعیتهای زندگی 

شکاف میان دو نهاد 

6. ناآگاهی و مشکلات 
رفتاری خانواده ها

کمرنگ بودن مشارکت والدین 
محرومیت اقتصادی خانواده

وجود مشکلات تربیتی و آموزشی در خانواده 
آشنا نبودن اولیا با شیوه های تربیتی 

عدم شناخت والدین از اهداف و کارکرد مدرسه 
عدم هماهنگی خانه و مدرسه 

آزادیهای بی حد و حصر فرزندان 

7. آشنایی والدین با 
نظامهای درسی مدرسه 

در جریان نبودن اولیا از نحوه آموزش 
عدم انطباق نظام برنامه درسی با خواست والدین 

ارتقای سطحی آگاهی والدین 
عدم واگذاری برخی فعالیتها به والدین 

8. آگاهی از ابعاد رشد      
همه جانبۀ کودکان

توجه به رشد چندبعدی کودکان 
احساس ارزشمند بودن 

پاسخگوی نیازهای اجتماعی عاطفی و شناختی کودکان 
تقویت احساس امنیت و احترام متقابل 

توجه به ابعاد رشد و سلامت کودک 
ایجاد فرصتهای یادگیری برای کودکان 
آگاهی از شیوه های صحیح فرزندپروری 

 2. کارآمدی 
و کاربردی بودن 
برنامه های درسی

1. اثربخشی و کارایی 
برنامه های درسی

کاربردی تر شدن برنامه درسی 
پیشگیری از چالشهای تربیتی دانش آموزان 

توجه به اهداف کوتاه مدت و درازمدت 
پیشگیری از تربیت دوگانه دانش آموز 

پیشرفت مراکز یادگیری 
توجه به شایستگیهای پایه اجتماعی و جهانی

2. در نظر گرفتن تغییر و 
تحولات جهانی

تغییرات در تعلیم و تربیت 
تغییر رفتار نسل جدید 
عصر ارتباطات و رسانه 

تحولات سریع در علم و فناوری و فرهنگ

3. کاربرد روشهای حمایتی 
و مراقبتی در فعالیتهای 

یاددهی و یادگیری

حل مشکلات تحصیلی 
آموزش به شیوه اکتشافی 

تأثیر مشاهده و تقلید در یادگیری
افزایش و تقویت پیشرفت تحصیلی 

 جدول 2.  )ادامه(
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 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
در مدارس دوره ابتدایی

 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

براســاسجدولشــمارۀ2،درتجزیهوتحلیلدادههایمربوطبهسؤالپژوهش،60مفهوماولیه،
11مقولهفرعیودومقولهاصلیبهدستآمدهاست.مقولۀاصلیاولیعنی»ارتباطوپیوندمدرسهو

خانوادهبراساسنیازهاودرکمتقابل«شاملهشتمقولهفرعیاستکهعبارتانداز:
1.آگاهیوالدینازوظایفونقشهایخود
2.انسجامووحدترویهدرآموزشخانواده

3.ضرورتتوجهبهخانوادهبهعنوانکانوناصلیرشدوتعالیانسان
4.مشارکتوالدیندربرنامهدرسی

5.ضرورتپیوندبرنامههایدرسیباواقعیاتزندگی
6.ناآگاهیومشکلاترفتاریخانوادهها

7.آشناییوالدینبانظامهایدرسیمدرسه
8.آگاهیازابعادرشدهمهجانبهکودکان

و مقولۀ اصلی دوم یعنی »کارآمدی و کاربردی بودن برنامه های درسی« شامل سه مقوله فرعی 
است که عبارت اند از:

1.اثربخشیوکاراییبرنامههایدرسی
2.درنظرگرفتنتغییروتحولاتجهانی

3.کاربردروشهایحمایتیومراقبتیدرفعالیتهاییاددهیویادگیری
الگویضرورتطراحیالگویبرنامهدرسیآموزشخانوادهدردورۀابتداییطبقدیدگاهکارشناسان

درشکلشماره1آوردهشدهاست.

ارتباط و پیوند 
خانواده و مدرسه 
بر اساس نیازها و 

درک متقابل

کارآمدی و 
کاربردی بودن 

برنامه های درسی

ضرورت طراحی 
برنامه درسی 

آموزش خانواده 
در دوره ابتدایی

آگاهی والدین از وظایف و نقشهای خود

انسجام و وحدت رویه در آموزش خانواده

ضرورت توجه به خانواده به عنوان کانون اصلی رشد و تعالی انسان 

مشارکت والدین در برنامه درسی 

ضرورت پیوند برنامه های درسی با واقعیات زندگی 

ناآگاهی و مشکلات رفتاری خانواده ها 

آشنایی والدین با نظامهای درسی مدرسه

آگاهی از ابعاد رشد همه جانبه کودکان

اثربخشی و کارایی برنامه های درسی 

در نظرگرفتن تغییر و تحولات جهانی

کاربرد روشهای حمایتی و مراقبتی در یاددهی و یادگیری 

 شکل 1.   الگوی ضرورت طراحی الگوی برنامه درسی آموزش خانواده در دورۀ ابتدایی                                                                       
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

بحثونتیجهگیری..........................................................................................
نتایجدیــدگاهمتخصصانمشــارکتکنندهدراینپژوهشبرایتبییــناهمیتوضرورت
برنامهدرســیآموزشخانوادهدرمدارسدورهابتداییدردومقولهاصلی»ارتباطوپیوندمدرسه
وخانوادهبراســاسنیازهــاودرکمتقابل«و»کارآمدیوکاربردیبودنبرنامههایدرســی«
و11مقولهفرعیشــامل:»1.آگاهیوالدینازوظایفونقشــهایخود،2.انسجامووحدترویه
درآمــوزشخانواده،3.ضــرورتتوجهبهخانوادهبهعنوانکانوناصلیرشــدوتعالیانســان،
4.مشــارکتوالدیندربرنامهدرســی،5.ضرورتپیوندبرنامههایدرســیبــاواقعیاتزندگی،
6.ناآگاهیومشــکلاترفتاریخانوادهها،7.آشناییوالدینبانظامهایدرسیمدرسه،8.آگاهی
ازابعادرشدهمهجانبۀکودکان،9.اثربخشیوکاراییبرنامههایدرسی،10.درنظرگرفتنتغییر
وتحولاتجهانیو11.کاربردروشــهایحمایتــیومراقبتیدرفعالیتهاییاددهیویادگیری«
طبقهبندیشدهاست.آنچهازنتایجاستخراجشدهازمصاحبهبامتخصصانبرمیآید،امروزهوالدین
براســاستجربهشخصیخودنمیتواننددرامرتربیتفرزندانخودعملکنند.ضروریاستکه
والدینپابهپایمدرســهدرتربیتوآموزشکودکانشــانسهیمباشندواینامرازطریقآموزش
خانوادهصورتمیگیرد.هرچهوالدیننیازهایکودکانخودرابیشــتربشناسند،بهترمیتوانند
ازفرزندانخودپشتیبانیکنندواینحمایتهاموجبمیشودکودکانشانموفقیتهایبیشتریرا

بهدستآورند.
حال به مرور پژوهشــهایی می پردازیــم که در زمینه آموزش خانواده صورت گرفته اســت و 
یافته ها را با نتایج حاصل از مصاحبه با کارشناسان و متخصصان مورد مقایسه قرار می دهیم. ابتدا 
به زیرمقوله های مقوله اصلی یک یعنی »ارتباط و پیوند مدرســه و خانواده بر اساس نیازها و درک 
متقابل« می پردازیم که شــامل هشت مقولۀ فرعی اســت: مقوله فرعی نخست »آگاهی والدین از 
وظایف و نقشهای خود« با یافته های پژوهش نظری )1394(، اسدی )1380( و نورالدینی )1390( 
در تأثیر آموزش خانواده و ضرورت افزایش آگاهی و تغییر رفتار والدین نسبت به فرزندان همخوانی 
دارد. مقوله فرعی دوم »انسجام و وحدت رویه در آموزش خانواده« با نتایج پژوهش فقهی )1386( 
در لزوم طراحی و برنامه ریزی و روش آموزش بزرگســالان در آموزش خانواده مطابقت دارد. نتایج 
پژوهش اقدسی و همکاران )1390( نیز نیروی انسانی، روش تدریس، ارزشیابی و محتوای آموزشی را 
در موفقیت برنامه آموزش خانواده مؤثر می داند و همچنین با یافته های نظری )1394( در ضرورت 
طرح ریزی برنامه های آموزش والدین همسو و هماهنگ است. مقوله فرعی سوم »ضرورت توجه به 
خانواده به عنوان کانون اصلی رشد و تعالی انسان« با یافته های پژوهش پیکار و محمدی )1396( و 
دیدگاه افروز )1389( که به نقش تربیتی خانواده در سنین حساس رشد یعنی دبستان و تأثیر آن 
در رشــد و شکوفایی در واحدهای اجتماعی بزرگ انسانی تأکید دارد، همخوان است. مقوله فرعی 
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 واکاوی ضرورتهای طراحی برنامه درسی آموزش خانواده 
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 آزیتا قرنجیک    دکتر بیانی   دکتر صائمی   دکتر فکوری حاجیار

ë بهار ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 54 شمارة 1

چهارم »مشارکت والدین در برنامه درســی« با نتایج مطالعات باقری و همکاران )1392(، آدامز و 
همکاران )2016( و اونجو و اونلر )2012( که به ضرورت توجه به علایق و نیازهای اولیا و مشارکت 
میان معلم و والدین و همچنین پرباری و کارآمدی این همکاری تأکید دارد، مطابقت دارد. مقوله 
فرعی پنجم »ضرورت پیوند برنامه های درسی با واقعیات زندگی« با پژوهشهای نورالدینی )1390( 
و نظری )1394( همسوســت. در این پژوهشــها بر اهمیت نیازهای دانش آموزان دوره ابتدایی در 
همۀ ابعاد رشــد و توجه به عملکرد تحصیلی، تربیت عاطفی - اجتماعی و بهداشتی در دوره های 
 آموزش خانواده تأکید شــده است. مقوله فرعی ششــم »ناآگاهی و مشکلات رفتاری خانواده ها«

با نتایج پژوهشهای لیو و همکاران )2020( و مظاهری )1393( در لزوم توجه به نیازها و مشکلات 
رفتاری خانواده ها و شناسایی موانع عدم همکاری والدین از جمله علت عدم استقبال از برنامه های 
مدرســه و بی علاقگی به مشارکت، همخوانی دارد. مقوله فرعی هفتم »آشنایی والدین با نظامهای 
درسی مدرسه« است. این مؤلفه در پژوهشهای روی و جیرالدو-گارسیا )2018( و مانا )2019( نیز 
 مطرح شده است که میان مشارکت و آموزش والدین و موفقیتهای دانش آموزان یک ارتباط معنادار

وجود دارد و برای پیشــرفت دانش آموزان در مهارتهــای علمی، اجتماعی و عاطفی باید خانواده و 
مدرســه و جامعه تلاش آگاهانه داشته باشند. مقوله فرعی هشتم »آگاهی از ابعاد رشد همه جانبۀ 
کودکان« با نتایج پژوهشــهای مظاهری )1393( و نظری )1394( در اهمیت مســائل مربوط به 

تربیت و روانشناسی و افزایش آگاهی والدین از مراحل رشد فرزندان، همخوانی دارد. 
مقولهاصلیدومیعنی»کارآمدیوکاربردیبودنبرنامههایدرسی«شاملسهمقولۀفرعی
اســت:مقولهفرعینخســت»اثربخشیوکاراییبرنامههایدرسی«اســتکهدرنتایجپژوهش
نورالدینی)1390(بهآناشارهشدهاست.اودرپژوهشخودبهلزومآشناییوالدینباراهکارهای
حلمســائلتربیتیوآموزشــیاشــارهدارد.مقولهفرعیدوم»درنظرگرفتنتغییروتحولات
جهانــی«بادیدگاهصمدیورضایــی)1390(ولینوالوی)2017(مطابقــتدارد.بهعقیدۀ
آنانبهدلیلتوزیعســریعوهمگانیاطلاعاتوجهانیشدن،لزومهماهنگیباتغییراتمحیطو
محــدودبودنبودجهنظامتربیترســمیوعمومینقشخانوادهدراینزمینهضروریاســت.
همچنینآموزشــهایخوبوروزآمدبهتوسعۀکشــورکمکمیکند.مقولهفرعیسوم»کاربرد
روشهایحمایتیومراقبتیدرفعالیتهاییاددهیویادگیری«استکهبانتایجپژوهشگارسیاو
ریوس)2014(ومانا)2019(کهبهنقشمشارکتوآموزشوالدیندرکمکبهبهبودیادگیری

وپیشرفتتحصیلیدانشآموزاناشارهداشتند،همسوست.
بااذعانبهاینکهخانوادهمهمترینواحداجتماعوغنیترینبستربرایرشدهمهجانبۀکودک
اســتوفردسالمدریکخانوادهسالمرشدمیکندوخانوادهسالمدرنهایتبهسلامتاجتماع
میانجامدواینکهجهانیشدندرسالهایاخیرسلامتواستحکامخانوادههارادرسراسرجهان
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 54 سال نوزدهم ë بهار 1401

بهچالشکشــیدهاســت)بهپژوه،1393(،ازاینروتوجهبهآموزشخانوادهکهموجبارتباطو
پیوندهرچهبهتروبیشترمیانخانوادهومدرسهوبالابردنآگاهیوالدیندرامرتربیتمیشود
وراهکارهاییکهموجبارتقایکیفیتایندورههامیشــود،بســیارحائزاهمیتاست.بنابراین
میتواننتیجهگرفتکهالگویتدوینشدهدرپژوهشحاضرکهباروشتحلیلمحتواوبراساس
نظرمتخصصانحاصلشدهاست،میتواندبهعنوانالگوییقابلاعتماددرجهتتوجهبهضرورتهای
برنامهدرســیآموزشخانوادهدردورهابتداییبهکارگرفتهشــدهوازلحاظکاربردیراهگشــای

پژوهشهایآیندهدراینزمینهباشد.

 پيشنهادهای کاربردی 

1.بهمنظورارتقایکیفیتدورههایآموزشخانوادهپیشنهادمیشودکهمدیرانوبرنامهریزان
و تدوین در پژوهش این یافتههای و نتایج به دورهها این برگزاری در خانواده آموزش

سازماندهیمحتوایایندورههاعنایتداشتهباشند.
ابتدایی، دوره در بهویژه والدین برای خانواده آموزش مهم و خاص ماهیت به باتوجه .2
پیشنهادمیشودکهمدیرانمدارسومسئولانآموزشخانوادهنسبتبهعملیاتیکردن

آموزشخانوادهبراساسالگویتدوینشدۀمبتنیبرنیازهااهتمامورزند.
3.پیشنهادمیشودازنتایجویافتههایاینپژوهشبرایمدیرانومعلماندورهابتدایینیز

کلاسهایتوجیهیدرنظرگرفتهشود.
 4.برایاثربخشیوکارآمدیدورههایآموزشخانوادهبهمنظورعملیاتیکردنالگویارائهشده

ازمدرسانمجرببهرهگرفتهشود.
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